Legislativa, o Projeto de Lei nº 69/2025, com a seguinte ementa:

“Fica  o  Município,  Poder  Executivo,  autorizado  a  abrir  no
Orçamento Anual do Município, exercício de 2025, em favor da
Administração,  créditos  adicionais  especial, no  valor  de  R$
504.723,00  (quinhentos  e  quatro  mil  setecentos  e  vinte  e  três
reais), para os fins que especifica, e dá outras providências.”

O presente projeto de lei visa à suplementação e a criação de dotação
orçamentária  para  atender  demandas  da  administração,  sendo  os  recursos  oriundos  de
emendas parlamentares para aquisição de veículos para a saúde.

[...]

Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 69/2025

“Fica  o  Município,  Poder  Executivo,  autorizado  a  abrir  no
Orçamento Anual do Município, exercício de 2025, em favor da
Administração,  crédito  adicional  especial  por  excesso  de
arrecadação,  no valor de R$ 504.723,00 (quinhentos e quatro mil
setecentos e vinte e três reais), para os fins que especifica, e dá
outras providências.”

(...)

Art.  1º. Fica  o  Município,  Poder  Executivo, em  favor  da
Administração crédito adicional  especial,  no valor de R$ 504.723,00 (quinhentos e quatro mil
setecentos e vinte e três reais), para atender à programação constante do anexo I desta Lei.

Art.  2º.  Os  recursos  necessários  à  abertura  do  crédito  adicional
especial de que trata o artigo anterior desta lei, sendo os recursos oriundos de recebimento
de valores de emendas parlamentares para aquisição de veículos para a saúde.